
     
Avvocatura Distrettuale dello Stato 

Catania 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE n.5   

 

Oggetto: affidamento diretto a Poste Italiane SPA del servizio stampa, imbustamento e invio 

raccomandate online.                                                         

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, e in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 

CONSIDERATO che questa Avvocatura, per le esigenze di semplificazione ed efficienza delle 

attività istituzionali, intende avvalersi di un servizio in grado di gestire digitalmente la 

corrispondenza in uscita e, in particolare le raccomandate per il servizio recuperi; 

VERIFICATO che non è attualmente attiva una convenzione CONSIP per l’acquisizione del 

suddetto servizio; 

CONSIDERATO che il servizio di posta on line a consumo è offerto da Poste Italiane S.P.A. 

tramite il servizio “Posta online”  

RITENUTO poter attivare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1° lett. 

b) del D.lgs. n.36/2023, con ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;   

CONSIDERATO che l’ufficio recuperi ha preventivato un costo complessivo del servizio stimato 

in €.4.545,00 per la durata di mesi 12; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria al cap. 4461 p.g.14 del Bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2024; 

ACQUISITO il CIG: B10EEC4B0C   

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n.136/2010 in materia di tracciabilità finanziaria;  

DATO ATTO che verrà sottoscritto dalle parti contraenti il patto di integrità che è sarà parte 

integrante della documentazione del presente affidamento. 

DETERMINA  

1. di avviare una procedura a trattativa diretta, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 

36/2023, a Poste Italiane SPA, C.F.97103880585, con sede legale in Via Europa, 190 – 00144 

Roma, il servizio di stampa, imbustamento e invio delle raccomandate, tramite il sistema di 



 

 

 

 

 

 

 

POSTAONLINE CORPORATE, per la durata di 12 mesi, con ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;  

2. di dare atto che le condizioni contrattuali dell’affidamento sono quelle previste dalle condizioni 

generali di contratto a cui si può accedere tramite il portale web di Poste Italiane 

(www.postaonline.it); 

3. di dare atto che gli oneri derivanti dalla presente determinazione troveranno copertura finanziaria 

per un importo presunto di 4.545,00 oltre IVA al cap.4461 p. g. 14 del Bilancio dello Stato- esercizi 

finanziari 2024 /2025;  

4. di individuare, quale RUP, la dott.ssa Maria Grazia Tomarchio, che ha reso la dichiarazione 

sostitutiva di assenza di interessi finanziari o conflitti di interesse ostativi a ricoprire l’incarico; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Avvocatura Generale  

dello Stato, nella sezione Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti” 

 

L’Avvocato Distrettuale 

(Angela Palazzo) 

 


		2024-04-03T12:07:07+0200
	Angela Palazzo




